ou física da matéria condensada, ou física matemática, ou informação quântica, ou sistemas 
dinâmicos quânticos.  

- REQUISITOS: Ter o Título de Doutor em Física ou em área correlata, e ter realizado pesquisa 
relevante em sua área de atuação. 

REMUNERAÇÃO BRUTA MENSAL: R$ 9.964,48 (nove mil novecentos e sessenta e quatro reais e 
quarenta e oito centavos), incluídos o Vencimento Básico (R$ 3.144,98), o Adicional de Titulação 
(R$ 4.161,00) e as Gratificações de Desempenho de Atividade em Ciência e Tecnologia – GDACT 

(R$ 1.781,00) e GTEMPCT (R$ 817,50). 

1.1 - Será concedido auxílio Alimentação e Auxílio Transporte, conforme Legislação vigente.